4. « Erat, inquit, vir unus de Ramatha de monte Ephraim. » Non me latet primo loco quod in aliquibus exemplaribus habetur : « Erat vir quidam, » sed in his exemplaribus quæ emendatiora probavimus ita habetur : « Erat vir unus. » In quo nobis etiam Hebræi, qui contradicunt in cæteris, acquiescunt. Erat ergo vir unus. Vide si non hoc ipsum pertinet ad laudem justi quod dicitur de eo : « Erat vir unus. » Nos qui adhuc peccatores sumus non possumus istum titulum laudis acquirere, quia unusquisque nostrum non est unus, sed est multi. Intuere namque alicujus vultum nunc irati, nunc iterum tristic, paulo post rursus gaudentis, et iterum turbati, et rursus lenis, in alio tempore de rebus divinis et vitæ æternæ actibus consulentis, paulo post vero vel quæ ad avaritiam, vel quæ ad gloriam sæculi pertinent molientis. Vides quomodo ille qui putatur unus esse, non est unus, sed tot in eo personæ videntur esse quot mores, quia et secundum Scripturas « insipiens sicut luna mutatur <sup>70</sup>. » Unde et luna cum videatur una esse per substantiæ immutationem, tamen semper a semetipsa alia est semperque diversa : et sic etiam in ipsa constat quod una multæ sint. Sic ergo et nos qui adhuc insipientes sumus et imperfecti, quia semper mutamus sententias, et semper diversa cupimus et sentimus, unus non possumus dici. De justis autem

<sup>66</sup> I Cor. v, 4, 2. <sup>67</sup> I Reg. I, 1, -5. <sup>68</sup> I Cor. vii, 1. <sup>69</sup> II Cor. iii. <sup>70</sup> Eccli. xvii, 12.

(93) Unus codex, « oravit. »

non solum per singulos unus dicitur, verum et omnes competenter unus dicuntur. Et cur non omnes unus dicantur, quorum cor et anima una esse describitur? Unam semper omnes sapientiam meditantur, unum sapiunt, unum sentiunt, unum Deum venerantur, unum Dominum Jesum Christum confitentur, uno Spiritu Dei replentur. Unde merito et ipsi omnes, non solum unum, sed et unus dicuntur, sicut et Apostolus designavit, dicens <sup>71</sup> : « Omnes quidem currunt, sed unus accipit palmam. » Vides manifeste quia omnes justus, unus est qui accipit palmam. Vere enim imitatur justus qui talis est unum Dominum. Nam ut ego arbitror, et illud quod per prophetam dicitur <sup>72</sup> : « Audi, Israel, Dominus Deus tuus Deus unus est, » non tantum numero unus designatur, qui utique supra omnem numerum esse credendus est : sed per hoc magis unus dici intelligendus est, quod nunquam a semetipso alter efficitur, hoc est, nunquam mutatur, nunquam in aliud vertitur, sicut et de eo David protestatur dicens <sup>73</sup> : « Tu autem idem ipse es, et anni tui non deficient. » Sed et illud in hunc sensum respicit quod scriptum est <sup>74</sup> : « Ego sum Dominus Deus vester, et non immutor. » Immutabilis ergo est Deus : et per hoc unus dicitur, quod non mutatur. Sic ergo et imitator Dei justus qui ad imaginem Dei factus est unus et ipse cum ad perfectum venerit appellatur, quia et ipse cum in virtutis summa constiterit, non mutatur, sed unus permanet semper. Nam dum in malitia est unusquisque, per multa dividitur et in diversa dispergitur : et dum in multis est malitiæ generibus, dici non potest unus. Igitur quia secundum mirabilem hanc unitatem unus est justus, imo et plures justus unus sunt, ideo et sanctus Apostolus omnem cohortatur Ecclesiam dicens <sup>75</sup> : « Ut idem dicatis omnes, et non sint in vobis schismata, sitis autem perfecti in eodem sensu et in eadem scientia. » Propterea et in Actibus apostolorum cor et anima credentium una esse dicitur <sup>76</sup>. Si autem et subtilius aliquid considerare velimus, invenire possumus et aliam unitatem. Verbi gratia, si ita mortificavero membra mea, ut jam non concupiscat caro adversus spiritum, neque spiritus adversus carnem, si jam non sit alia lex in membris meis quæ pugnet legi mentis meæ, et captivum me ducat in legem peccati, si omnia quæ intra me sunt in uno atque in eodem sensu perfecta sint, et una atque eadem sententia moveantur, tunc ero et ego vir unus.